CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 –  CNPJ: 20.434.080/0001-09
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

Requerimento nº 001/2021

Autor: Jordão de Amorim Ferreira

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme de Souza Nogueira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requerer, ouvida a Câmara, seja encaminhado ao
Executivo Municipal a seguinte solicitação:

- Criação de área recreativa para crianças com instalação de parque infantil
nas praças do município.

Justificativa:

A referida solicitação faz-se necessária porque proporciona as crianças
hábitos mais saudáveis. Este tipo de equipamento de lazer é fundamental
para o desenvolvimento das crianças no processo de socialização através de
brincadeiras e brinquedos que tem tornado cada vez mais uma competência
necessária que as crianças precisam desenvolver no cotidiano, pois, os
mesmos devem aprender a respeitar desde muito cedo as diferentes
culturas. Os parques infantis ajudam a incentivar uma cultura de paz e
sociabilidade na população de diversos bairros da nossa cidade.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 18 de janeiro de 2021

    Jordão de Amorim Ferreira

Vereador Proponente